unius sessionis iugera 6.
Habetur vinea una et alia occupata a domo libera; quam colit 

quidam colonus. Videndum, quo iure vineam tenerentur colere sub- 
diti dictae possessionis.

Habét abbas iugera 8 pro qualibet inseminatura, ita, ut quilibet 
colonus unum iugerum teneatur insemina rcextritico, Ako búza vocato.

Ligna tenentur convehere domino terrestri, aut pro convectura 
solvere.

X’inum domini terrestris tenentur educillare sicut Marothienses. 
Ita practicatum est etiam tempore domini Misskey.

Anno 1616. Thomas Füley habuit in hac possessione ex oeco- 
nomia, seu aratura colonorum tritici cubulos 62, avenae 69.

Censum annuum dabant olim in quatuor terminis, pro íesto 
S. Michaelis, Georgii, Puriíicationis, S. Martini integri coloni denarios 
40, médiáé dicto modo in festő S. Martini solvunt ílorenum unum, 
sicut et Marothienses. Indigeret rés rectilicatione.

31’
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Item tenentur dare tempore bacbanaliorum imám damam et 
unum leporem.

Pro festő Nativitatis tenentur a qualibet sessione caponem 1.
Pro festő Resurrectionis óva 10.
Honim eadem natio, quae Marothiensium, iuxta conventionem 

huius anni. Summa illorum una cum censu et eliberatione laborom 
fecit ílorenos 37, denarios 50.

Utriusque possessionis summa pecuniaria facit ílorenos isq1/^ 
Szelepchényi Mihály ezt irta még rá:
Memóriáié: Louczanszky Jakabnak kell venni— 101/,. Geczre 

Benedek az nevű uj bort küldje meg nekem.
Marothon jutott búza: cruces tritici 86, manipuli 6; speltae 

cruces 7, manipuli 4.
Szánton cruces 54 una cum sedecima.
Memóriáié: 1) Az keresztényi pénzt szekereken meg kell 

venni per dénár. 12. — 2) Szolgáktól, kiknek vetések vagyon per 
dénár. 12, ha az tiz keresztet, nem excedál; hacsak cöt keresztet 
teszen is, meg kell venni. — 3) Az mennyi arató leszen, mindeniktül 
arató pénzt per dénár. 12. —4) Pásztoroktól. Nb. Akoló búza. Sze- 
lepchény Mihály m. p.

Eredetije, papírra írva, Esztergomban, a garani-szcnt-bencdeki convent országos levél­
tárában. Fasc. 3. nr. 52.

CIX.

Pozsony. 1643. május 31.

Vatay Lukács, a. pozsonyi magy. királyi kamara tisztviselője, el­
ismeri, hogy PoQoiiy-város hatósága a pilisi apátság vámjoga fejében 
esedékes bérlet-összeget, mely Szelepchényi György pilisi apát és a kamara 
közölt oszlik meg, nála lefizette.

Ego Lucas Vatay, sacrae caesareae regiaequc maiestatis camerae 
Hungaricae proventuum generális pcrceptor, fateor et recognosco 
per praesentes, nobiles prudentes item et circumspectos dominos 
N. N. iudicem, magistrum civii.im et reliquos senatores civitatis 
liberae ac regiae Posoniensis, medio egregii domini Eliae Maurok, 
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camerarii civitatis praescriptae, censum unius anni, id est a festő
Sancti Goigii anni ptoxime praeteriti, Millesimi sexccntesimi quad- >6p. ápr. i(. 
ragesimi secundi, usque ad festuni ilideni Sancti Georgii anni ’rr- =i- 
praescntis pei decessum admodum reverendi quondam domini 
1 homae biiley, alias abbatis Pilisiensis, partim fisco suae maiestatis 
régió, partim verő admodum reverendo domino Georgio Szelep- 
csiny, inoderno abbati itidem Pilisiensi, ex portu traiectus Danubii 
Posoniensis cedentem, florenos nimirum centum sexaginta, nianibus 
mcis praesentasse. Super quibus ílorenis centum et sexaginta, per 
nie ad commissionem cameralem levatis, praefatos dominos iudicem, 
magistrum civium, cum reliquis senatoribus et camerario prae- 
dictis, praesentibus quietum et expeditum reddo. Actum Po.sonii, 
in officina perceptoratus camerae Hungaricae, die ultima maii. Anno ■03. n»j. p. 

Millesimo sexcentesimo quadragesimo tertio. Lucas Vatay. m. p.
Papírra írva ; pecséttel.
Eredetije a pozsonyi városi levéltárban. Lad. XLVI. fasc. M. nr. i. d.

Lincz. 1648. augusztus 8.

IH. Ferdinánd király, nehogy SXelcpchcnyi birtok-jogát, egyházi 
javadalmak öss^ehalmosása c^imcn, bárki is megtámadhassa, — a pilist 
apátságot S^elcpchénymek újból adományo^a.

Nos Perdinandus Tertius, Dei gratia electus romanorum im- 
perator semper augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae, 
Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux 
Burgundiáé, Brabantiae, Styriae,Carinthiae, Carnioliae, inarffiio Mora- 
viae, comes Habspurgi, Tyrolis et Goritiae etc. memóriáé coiiimen- 
damus, tenore praesentium significantes, quibus expedit, umver- 
sis, quod tametsi nos adhuc anno Millesimo sexcentesimo quadra- .6,,. 
gesimo secundo, die autem vigesima septima mensis decembns, 
abbatiam infulatam Pilisiensem lideli nostro reverendo Georgio 
Szelepchény, electo episcopo ecclesiae Nitriensis, locique eiusdem 
comiti perpetuo, consiliario nostro, ac aulat. nostrae pei uctum 
regnum nostrum Hungáriáé cancellario, benigne contulerimus 
quam etiam hactenus ex pracmissa benigna collatione nostra tenuit
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et possedit. Ne tamen ratione illius abbatiae aliqua disceptatio vei 
difficultas suboriri possit, tűm ex eo, tűm verő attentis et consi- 
deratis fidelibus servitiis ac meritis eiusdem cancellarii nostri, quae 
ipse in aula nostra continuo, aliisque variis occasionibus fideliter 
et utiliter exhibet et impendit, et quod etiam iuxta articulum no- 
vissimae diaetae Posoniensis idein cancellarius noster plura bene- 
íicia possidere valeat, eandem abbatiam infulatam Pilisiensem, 
simul cum omnibus bonis eiusdem temporalibus, oppidis, villis, 
possessionibus, praediis, sylvis, agris, pratis, proventibus, obventio- 
nibus et emolumentis, turribusque quibuslibet possessionariis et 
pertinentiis quocunque iiomine vocitatis, ubivis in regno nostro 
Hungáriáé habitis et existentibus, ad eandem abbatiam de iure et 
ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, eidem, vita ipsius 
durante, dandam et conferendam duximus. Imo damus et confe- 
rimus. Hamm nostrarum vigore et testimonio litterarum. Dátum 
in arcé nostra Lincensi, Austriae Superioris, die quarta mensis 

1648. aug. s. augusti. Anno Domini Millesimo sexcentesimo quadragesimo oc- 
tavo. Regnorum nostrorum romani duodecimo, Hungáriáé et reli- 
quorum vigesimo tertio, Bohemiae verő vigesimo primo. Ferdinandus. 
(L. S.) Georgius Orosy. m. p.

Papira irt eredetije Esztergomban, a primási világi levéltárban: Lad. U. fasc. 7. nr. 158.

CXI.

Pozsony. 1670. július 1.

Maholány János, S^elepchényi György jószágigazgatója, ura ne­
vében fölveszi Pozsony városától a. pilisi apátság után eső, kétszáz 
magyar forintnyi bér-összeget.

Joannes Maholany bonorum archiepiscopatus Strigoniensis 
praefectus, fateor et recognosco per praesentes, quod ego summám 
illám ducentorum florenorum Hungaricalium, quam líbera ac regia 

j668. civitas Posoniensis, iuxta initum anno Millesimo sextentesimo sexa- 
gesimo octavo cum sua celsitudine archiepiscopali, occasione telonii 
traiectus Danubialis Posoniensis, iure abbatiae Pilisiensis ad suam 
celsitudinem spectantis, contractum, quotannis totiesfato domino 
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meo clementissimo deponere et numerare tenentur, pro hoc quoque 
anno ab eadem civitate regia plcnarie levaverim et perceperim; 
coníirmatis nunc quoque de toto universis conditionibus in codem 
contractu specificatis, iisdemque salvis permanentibus. Super quibus 
quidem per me plenarie levatis, praesentes meas superinde testi- 
moniales eidem civitati regiae dedi, Posonii, príma die iulii. Anno 16?°- iul-1 
Millesimo sexcentesimo septuagesimo. klem, qui supra, Joannes 
Maholany.

Papírra írva ; pecséttel.
Eredetije a pozsonyi városi levéltárban. Lad. XLVI. fasc. M. nr. i. f.

CXIL

Becs. 1685. október 11.

Gubasóc^y János pilisi apát, elismeri, hogy a pilisi apátságot és 
saághi prépostságot illető okiratokat Kolonich Lipót győri püspöktől 
átvette.

Quietantia. Super litteralibus instrumentis, praeposituram Saghi- 
ensem et abbatiam de Pilis concernentibus, mihi inlrascripto, eiusdem 
praepositurae et abbatiae possessori moderno, in una cistula, cum 
inventario in eadem reperto, per illustrissimum et reverendissimum, 
dominum episcopum lauriensem, Leopoldum comitem a Kolonich, 
resignatis. Viennae, undecima die octobris, anno Millesimo sexcen- i6S>- 
tesimo octuagesimo quinto. Joannes Gubasoczy arJnepiscopus 
Colocensis. (L. S.)

Papiroson irt eredetije Esztergomban, a primási világi levéltárban: Lad. U. nr. 2OJ.

CXI1I.

Becs, 1686. deczember 16.

I. Lipót király, Gubásáé^ János halála után, a pilisi apátságot 
Korompay Péternek adományozna.

Leopoldus etc. memóriáé commendamus, quod nos indueti 
meritis, fidelitateque et constantia, quibus lidelis noster nobis dilec-
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tus reverendus Petrus Korompay, consiliarius et cancellarius noster 
Hungaricus aulicus, toto episcopatus sui Agiiensis admuustiationis 
tempore et sub seditiosis 1 ökölianis tumultibus, eiga nos ín mis— 
símé propensus existens, se nobis gratum exhibere studuit, abbatiam 
beatae Máriáé Virginis de Pilis, nunc post mortem et ex hac vita 
decessum reverendi olim Joannis Gubasoczy ultimi, veri et legitimi 
eiusdem possessoris de iure et de facto vacantem, simul cum 
omnibus suis iuribus et bonis temporalibus, oppidis videlicet, pagis, 
villis, possessionibus, praediis, sylvis, agris, pratis, proventibus et 
obventionibus, ac pertinentiis quibuslibet, ad eandem abbatiam de 
iure et ab antiquo spectantibus, pertinereque debentibus, auctoritate 
iuris patronatus nostri regii, quod generál iter in omnibus praedicti 
remii nostri Hungáriáé et partium eidem subiectarum ecclesiis 
atque beneficiis, instar divorum condam Hungáriáé regum, prae- 
decessorum nostrorum beatae recordationis, optimo iure habere et 
exercere dignoscimur, memorato Petro Korompay, alias episcopo 
Nitriensi dandam et conferendam duximus; imo damus et con- 
ferimus hamm nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. 
Dátum in civitate nostra Vienna, Austriae, die decima sexta men- 

1686. dCcZ. >6. sjs decembris, anno Domini Millesimo sexcentesimo octuagesimo 
sexto. Regnorum nostrorum romani vigesimo nono, Hungáriáé et 
reliquorum trigesimo secundo, Bohemiae verő anno trigesimo primo.

A magyar országos levéltárban: Libcr Regius. Xr. II. p. 552.

CXIV.

Pozsony, 1687. ápril 24.

Kracsini János pozsonyi kanonok, Korompay Péter pilisi apát ne­
vében, fölveszi. Pozsony városától a pozsonyi bérlet-összeget, a kél-száz 
forintot, s erről nyugtatót állil ki.

«687. ápr. 24. . Anno Domini Millesimo sexcentesimo octuagesimo septimo,
die vigesima quarta április, libera regiaque civitas Posoniensis, me- 
dio Matthaei Matkovich, sui camerarii deposuit a telonio provenien- 
tes et pendi solitos florenos ducentos, ad abbatiam Pilisiensem pro 
paite illustiissimi ac reverendissimi domini cancellarii Petri Korumpay
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spectantes. Quos tanquam plenipotentiarius praetitulati domini can­
cellarii regni Hungáriáé aulici, vigore praesentium, fateor, nie per- 
cepissc cl superinde quietasse, úti quieto per praesentes praefatain 
civitatem ac aííidatam facio. Dátum Posonii, die et anno, ut supra. ,687- APr- 
Joannes Kracsun Posoniensis canonicus.

Papírra írva ; pecséttel.
Eredetije a pozsonyi városi levéltárban. Lad. XLVJ. fasc. M. nr. 1. g/..

cxv.

Becs. 1690. június 17.

/. Lipól király, Koronipay Péter háláld illán, Jakliii Balázst neveli 
ki pilisi apátnak.

Nos Leopoldus etc. memóriáé commendamus, quod nos be- 
nignum et condignum habentes respectum fidelium servitiorum ac 
cumulatissimorum meritorum, prudentiaeque, virtutis et laudatae in 
rebus agendis dexteritatis atque experientiae, caeterarunique eximi- 
arum qualitatum fidelis nostri nobis dilecti reverendi Blasii Jakiin, 
episcopi Tinniniensis et regii Hungarici aulici cancellarii et consiliarii 
nostri, quibus eundem Dei altissimi munere insignitum et ornatum 
esse propria nostra experientia cognovimus: eidem igitur abbatiam 
beatae Máriáé Virginis de Pilis, nunc per mortem et ex hac vita 
decessum reverendi Petri condam Korompay, alias episcopi Nitri- 
ensis, pariterque cancellarii nostri Hungarici aulici, ultimi videlicet 
eiusdem abbatiae possessoris, de iure et de lacto vacantis. autho- 
ritate iuris patronatus nostri regii, quod generaliter in omnibus me- 
morati regni nostri Hungáriáé et Partium eidem annexarum ecclesiis 
et beneficiis, instar divorum quondam Hungáriáé regum. praede- 
cessorum nostrorum felicissimae reminiscentiae, optimo iure habere 
et exercere dignoscimur, simul cum omnibus suis iuribus et bonis 
temporalibus, oppidis videlicet, pagis, villis, possessionibus, praediis, 
signanter verő Szántó, Maroth in Honthensi, et Csákány possessio­
nibus, ac praedio Apátiáivá sic dictis, in insula Csallóköz, Posoni- 
ensi comitatibus, aliisque universis proventibus, obventionibusque et 
emolumentis, ac pertinentiis quibuslibet, ubivis in annotato regno
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nostro Hungáriáé, Partibusque eideni annexis, existentibus, habitis, 
'ic ad eandem abbatiam de mié et ab antiquo spectantibus, peiti— 
nereque debentibus, dandam esse duximus et conferendam; imo 
damus et conferimus, harum nostrarum vigore et testiinonio litte- 

690. jun. 17. rarum. Dátum in civitate nostia Vienna, Austuae, die decima sep- 
tima mensis iunii, anno Domini Millesimo sexcentesimo nonagesimo.

A magyar országos levéltárban: Liber Regius. Nr. III. p. 74-

CXVL

Becs. 1691. márczius 13.

Jakiin Balázs pilisi apát nem tudván a ross^ karban levő csákáni 
és apátfalvi (s^ent-péteri) birtokot megjavítani, bérbe adja őket Pob- 
ronc^-S^elepcsényi 3\£abolány Jánosnak.

Blasius Jakiin, episcopus Tinniniensis, abbas beatae Máriáé vir- 
ginis de Pilis, sacrae caesareae maiestatis consiliarius et per regnum 
Hungáriáé aulae cancellarius, memóriáé commendo, tenore prae- 
sentium significando: Quod cum curia Csakaniensis, in insula Schüt, 
alias Csallóköz, comitatuque Posoniensi existens, ad abbatiam bea­
tae Máriáé Virginis de Pilis spectans, una cum suo pagello alio, 
desolata et ruinata sit, ut eandem de facili hoc gravissimo rerum 
statu absque maioribus expensis restaurare nequeam: ideo, ne am- 
plius funditus ruinetur, quin potius populo et colonis augeatur, 
eandem possessionem Csákány, una cum toto suo territorio et 
praedio eo spectante, Apátiáivá dicto, cunctisque eorundem eino- 
lumentis ac utilitatibus, spectabili ac magnifico domino Joanni Ma­
li olany de Pohroncz Szelepcseny, liberó baroni in Eberhard, sacrae 
caesareae regiaeque maiestatis consiliario et secretario Hungarico 
aulico, tali cum modalitate possidenda cessi, ut idem dominus baro 
et sui haeredes, pro suo erga Deum et clerum zelo ac fervore, 
praefatam curiam, pagellum et praedium toto illő tempore, quo ego 
titulum abbatiae gessero, possidere, fructusque et utilitates eorun­
dem percipere, imo, si eandem abbatiam intra decursuni decem 
annorum ad aliorum manus devenire contingeret, non prius prae- 
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missam curiam, pagum Csákány et praedium Apáti, quam expletis 
decem annis remittere valeant atque possint. E contra autem in- 
tcrea temporis idein quoque dominus baro ct sui haeredes prae- 
dictam curiam, nunc totaliter collapsam, pro commoda habitatione 
iuxta suliin genium reaedificari curare, sessionesque colonicales, in 
quantum fieri poterit, ampliare, iuraque et immunitates eiusdem 
possessionis ac memorati praedii defendere et manutenere, tandem- 
que me vita functo, aut interea eandem abbatiam sponte resi- 
gnante, ac pro tunc praespecificato decennio elapso, eandem curiam, 
pagellum et praedium successori meo integre, iuris strepitu absque 
omni, resignare teneantur, sintque obligati. In cuius rei maius robur, 
praesentes affidatorias ab utrinque seriptas et sigillis usualibus robo- 
ratas exaravimus. Dátum Viennae, Austriae, die decima tertia mensis 
martii. Anno Millesimo sexcentesimo nonagesimo primo. Blasius m 
lakiin episcopus Tinniniensis. m. p. Joannes Maholany m. p. (L. S.)

Hiteles másolatban, papírra Írva: a zirczi apátsági levéltárban. II. 911. 11. sz. okirat.

CXV1I.

Becs. 1691. szeptember 5.

I. Lipól király, midőn Jakiin Balázsnak, saját kérelmére, megen­
gedi, hogy a. camaldnli szerzeteseket Zobor begyére betelepíthesse, — 
kiköti, hogy számukra a szükséges épületeket fölemelje és illő ellátásukról 
gondoskodjék; s beleegyezik, hogy a pilisi apátság javai és jövödelmei 
mindaddig a. zoborbegyi camalduliaké legyen, míg a megélhetésre szük- 

. séges tőkével -vagy birtokkal nem rendelkeznek.

NosLeopoldus ... memóriáé commendamus, tenore praesentium 
significantes,quibus expedit, uniersis, quodv nos, cumaddemissam fidelis 
nostri, nobis dilecti reverendi Blasii Jakiin, episcopi Xitriensis, loci- 
que ac comitatus eiusdem supremi et perpetui comitis, consiliarii 
nostri et aulae nostrae per Hungáriám cancellarii, instantiam, séd 
et aliorum fidelium nostrorum humillimam supplicationem nostrae 
propterea factam maiestati, tűm verő pia, salutarique et laudabili 
eiusdem cancellarii nostri intentione atque proposito, quod ipse in 
promovendo divini cultus zelo, sacrorumque religiosorum ordinum 
per memoratum regnum nostrum Hungáriáé augmento, signanter 
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verő sacri Camaldnlensium ordinis et instituti ad jraefatum epi- 
scopatum suum Nitriensem, montemque arci et civitati Nitriensi 
adiacentem, vulgo Zobor nuncupatum, alias sanctorum eremitarum 
Andreae Zoerardi et Benedicti incolatu memorabilem, introduc- 
tione ibidemque henda accomodatione sequi, talitcique suppiessam 
quodammodo et obsoletam, priscis caeteroquin temporibus celebrem 
ibidem loci praelibatorum sanctorum memóriám ab oblivione Hu­
mana vindicare, pnstinoque suo cultui, veneiationi ct íeminisccntiac, 
seu postliminio restituere et redintegiaie institeiit, clcmcntei moti, 
ac pietate quoque in Deum, úti et peculiari nostro caesareo et 
re°io, quo erga praerecensitum sacrum Camaldnlensium ordinem, 
veluti de ecclesia Dei benemeritum, ac sanctitatis laude et encomio 
ubique commendatissimum, cuius suílragiis et devotis precibus, in 
prosperitate armorum nostrorum, secundoque victoriarum, et accu- 
mulatorum adversus naturales christiani nominis hostes triumpho- 
rum successu, imperiique et regiminis nostri dilatatione iuvari 
quoque nos credimus, ducimur aflectu, paterne inclinati, hoc et 
id, de regii et apostoliéi nostri muneris exigentia et authoritate, 
praefato Blasio Jakiin episcopo Nitriensi annuendum et conce- 
dendum esse duximus : quatenus idem praenuncupatum sa­
crum Camaldnlensium ordinem in memoratum regnum nostrum 
Hungáriáé, antelatumque episcopatum suum Nitriensem, et con- 
sequenter locum, seu montem supra speciíicatum rite introdu- 
cere, ibidemque necessariam et convenientem eidem ordini resi- 
dentiam constitueré, ac ut destinandis eorsum religiosis personis 
necessaria vivendi et substituendi média suppetant, abbatiam quoque 
Pilisiensem, alias per annotatum Blasium Jakiin ex benigna colla- 
tiohe nostra regia hactenus possessam, simul cum omnibus bonis 
illius temporalibus, oppidis nimirum et pagis, villis, possessionibus, 
praediis, sylvis, agris, pratis, proventibus, obventionibus, emolumentis, 
iuribusque quibuslibet possessionariis et pertinentiis, quocunque no- 
mine vocitatis. ubivis in antelato regno nostro Hungáriáé et Pár- 
tibus eidem subjectis existentibus et habitis, ad eandem abbatiam 
de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, hac 
expressa sub conditione et cautela eorsum applicare valeat, ut 
nimirum praeattacti patres Camaldulenses montem praedeclaratum 
et eremum incolentes, antelatam abbatiam tamdiu tenere et possi- 
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dere, íructusque et eniolumenta eiusdem percipere possint, donec 
videlicet per nos, vei saepefatum modernum episcopum Nitrien.sem 
Blasium Jakiin, aut successorem eiusdem, sive alium quemlibet 
benefactorem de constanti, suffícientique fundatione in bonis, seu 
iuribus possessionariis, sive censu alicuius summáé capitalis, unde 
duodecim personarum religiosarum cum família necessaria, com- 
moda et sufficiens intertentio, iuxta eiusdem ordinis institutum, 
baberi et de tempore in tempus infallibiliter suppeditari queat; 
provisum, ordinatumque fuerit, quo in casu diéta abbatia Pilisiensis 
rursus ac denuo ad liberam collalionem nostram remam redire, 
liberaeque dispositioni et iurisdictioni nostrae regiae identidem 
subesse et subiacere debeat; imo annuimus, applicamus, damusque 
et concedimus, harum nostrarum secreto sigillo nostro, quo ut rex 
Hungáriáé utimur, impendenti communitarum, vigore et testimonio 
litterarum mediante. Dátum in civitate nostra Vienna, Austriae, die 
quinta mensis septembris. Anno Domini Millesimo sexcentesimo >69,.^ 
nonagesimo primo.

A magyar országos levéltárban : Liber Regius X'r. III. p. 109.

CXVIII.

Becs. 1696. ápril

I, Lipól király Illyés András erdélyi püspököt pilisi apáttá is 
kineveli.

Nos Leopoldus etc. memóriáé commendamus etc., quod nos 
benignum et condignum habentes respectum fidelium serxitioium 
et cumulatissimorum meritorum, prudentiaeque, virtutis et laudatae 
in rebus agendis dexteritatis ac experientiae, caeteraiumque exi- 
miarum qualitatum fidelis nostri nobis dilecti rexeiendi Andieae 
Illyés, electi cpiscopi Transylvaniensis et consiliarii nostri, quibus 
eundem Dei altissimi munere insignitum et ornatum esse piopiia 
nostra experientia cognovimus; eidem igitur abbatiam Beatae 
Máriáé Virginis de Pilis, nunc per mortem, et ex hac vita deccssum 
reverendi condam Blasii Jakiin, alias episcopi Nitriensis, ultimi \i 
delicet eiusdem eiusdem abbatiae possessoris (alias quidem per
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eundem religiosis patribus ordinis Camaldulensium de Monté Zobor, 
quoad proventum dumtaxat eiusdem cessam, et pei nos usque 
ad ulteriorem benignam resolutionem nostram prae manibus eorun- 
dem huc usque relictam) de iure et de íacto vacantem, ac ad col- 
lationem iuris patronatus nostri regii devolutam, authoritate eadem 
iuris patronatus nostri regii, quod generaliter in omnibus dicti regni 
nostri Hungáriáé et Partium eidem annexarum ecclesiis et benefi- 
ciis, instar divorum quondam Hungáriáé regum, praedecessorum 
nostrorum felicissimae reminiscentiae, optimo iure habere et exer- 
cere dignoscimur, simul cum omnibus suis iuribus et bonis tem- 
poralibus, oppidis videlicet pagis, villis, possessionibus, praediis, 
signanter verő Szántó, Maroth in Hontensi, et Csákány possessio­
nibus ac praedio Apátfalva, sic dictis, in insula Csallóköz, Posoniensi 
comitatibus, aliisque universis proventibus, obventionibusque et 
emolumentis ac pertinentiis quibuslibet, ubivis in annotato regno 
nostro Hungáriáé, Partibusque, eidem annexis existentibus, habitis, 
ac ad eandem abbatiam de iure et ab antiquo spectantibus, perti- 
nereque debentibus benigne dandam esse duximus et conferendam; 
imo damus et conlerimus, harum nostrarum vigore et testimonio 
litterarum mediante. Dátum in civitate nostra Vienna, Austriae, die 
nona mensis április. Anno Domini Millesimo sexcentesimo nona- 

>696. áPr. 9. gesimo sexto, regnorum nostrorum romani etc.

Magyar országos levéltár: Lib. Reg. nr. III. p. 215.

CXIX.

Pozsony. 1696. julius 5.

Illyés András pilisi apát és Maholányi János a csákáni és apát­
falvi (s^ent-péteri) bérletre né^ye békésen kiegyeznek.

Nos infrascripti recognoscimus, quod posteaquam, defuncto 
reverendissimo olim Blasio lakiin, respective abbate beatac Máriáé 
Virginis de Pillis, eadem abbatia reverendissimo domino Andreáé 
Illyés, episcopo Transylvaniensi, per suam maiestatem sacratissimam 
collata fuisset, nihilominus tamen praesenti in contractu spéciíicata 
villa et curia Csákány, cum praedio Apátfalva, vi eiusdem con- 
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tractus prae manibus inibi spéci ficati arendatarii. domini Toannis 
Maholanyi remansisset, neque easdem et idem dictus dominus aren- 
datarius memorato domino episcopo resignare voluisset, eo quod 
expensas in restaurationem eiusdem ad decem annos sese exten- 
dentes, ut ait, íecisset; ac propterea inter eosdem partes differentia 
quaedam exorta, tandemque nostrae determinationi per utramque 
partém arbitrio subiecta extitisset. Ideo nos, consideratis utriusque 
partis in fulcimentum iurium suorum adductis motivis praegnantibus, 
rationibusque et argumentis, hoc et id eatenus statuimus et per 
easdem partes immutabiliter observandum ordinavimus, quatenus 
contractus hic stare quidem debeat; verum memoratus dominus 
arendatarius quotannis, usque ad expletionem memoratorum decem 
annorum, quinquaginta florenos Rhenenses, semper circa diem deci- 
mam tertiam martii cuiusvis anni, dicto domino episcopo et abbati 
deponere, et canalemque tecti interea temporis reíici facéré, metas 
villáé illius Csákány, si quae destructae esse reperirentur, rectificare 
facéré; subditos modernes iuxta urbárium in omnibus conservare, 
desertas sessiones, in quantum íieri poterit, colonis augere teneatur- 
data impertita iisdem trium annorum iuxta morém regni a cen- 
sibus et laboribus exemptione augere teneatur. Expletis autem 
iisdem decem annis et ipsam ipsi domino episcopo et abbati, vei 
eiusdem successoribus, praespecihcatam curiam, villamque et praedium 
resignare, aut cum iisdem denuo inita arendatione convenire teneatur. 
E contra mentionatus etiam dominus episcopus et abbas, aut suc- 
cessores sui, eundem dominum arendatarium, ipsiusque haeredes, 
sub solita evictione, in pacilica praevio modo arendatorum bonorum 
possessione conservare teneantur, sintque obligati. Actum et con- 
clusum Posonii, die quinta mensis iulii, anno Domini Millesimo 
sexcentesimo nonagesimo sexto.

Papírra irt eredetije Esztergomban, a primdsi viklgi levéltárban: Lad. U. fasc. 7. 
nr. 159.

márcz. 1 3.

1696. jul. 5.
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Nyitra. 1697. ápril 27.

A nyitrai káptalan, /. Lipót király parancsa folytán, Illyés András 
pilisi apát számára, átír több rendbeli, főleg a^ apátság /övödé]meit 
tárgyaló okiratot. 

»
Nos capitulum ecclesiae Nitriensis damus pro memória per 

praesentes, significando, quibus expedit, universis, quod nos benignas 
íitteras sacratissimi principis ac domini Leopoldi, Dei gratia electi 
romanorum imperatoris semper augusti, ac Germaniae, Hungáriáé 
Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. regis, archiducis 
Austriae, ducis Burgundiáé, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnio- 
lae, marchionis Moraviae, comitis Habsburgi, Tyrolis et Goritiae 
etc. domini domini nostri clementissimi, requisitorias, pro parte ac 
ad instantiam reverendissimi domini Stephani Illyés, abbatis beatae 
Máriáé virginis de Szent-Jób, yenerabilis capituli ecclesiae metro- 
politanae Strigoniensis cantoris et canonici, qua plenipotentiari, 
domini episcopi Transylvaniensis et abbatis Pilisi ensis, in regali 
papyro, sub secreto authentico altelibatae suae maiestatis sacratis- 
simae caesareae et regiae sigillo, ab extra in superiori earundem 
margine impressive apposito, clause confectas et emanatas, nobis- 
que de et super debita earundem executione, requisitione scilicct. 
reincorporatione et extradatione litterarum, litteraliumque instru- 
mentorum, sive in huius cathedralis ecclesiae nostrae Nitriensis 
prothocollo et conservatorio, sive verő inter acta litteralia episco- 
patus istius Nitriensis reperibilium aut locatorum, factum quippe 
et negotium iurium anienotatae abbatiae Pilisiensis tangentium et 
concernentium praeceptorie sonantes atque directas, debita cum 
humilitate, fidelitate ac reverentiae cultu accepimus in haec verba: 
Leopoldus, Dei gratia electus romanorum imperator semper au- 
gustus etc. . . fidelibus nostris honorabilibus capitulo cathedralis 
ecclesiae Nitriensis salutem et gratiam. Expositum est maiestati 
nostrae, nomine et in persona fidelis, aeque nostri honorabilis Ste­
phani Illyés, abbatis beatae Máriáé Virginis de Szent-Jób, venera- 
bilis capituli ecclesiae metropolitanae Strigoniensis cantoris et canonici 
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qiui videlicet plenipotentiarii fidelis identidem nostri, reverendi An­
dreáé Illyés, episcopi Transylvaniensis, consiliarii nostri et abbatis 
Pilisiensis, qualiter idein plenipotentiarius paribus univcrsarum litte— 
rarum, litteraliumque instrumentorum ac documentorum, lactuin 
bonorum, iuriumque praefatae abbatiae Pilisiensis quoquo modo 
tangentium et concernéntium, ac úti eidem innotuisset, in arcbivo 
seu protocollo ac conservatorio episcopali aut capitulari ipsius ec- 
clesiae Nitriensis more solito requisitarum et reperibilium, ad praesens 
pro iurium dictae abbatiae, potissimum verő coram caesareo-regia 
occasione bonorum neo-acquisitorum deputata commissione, nostra 
fienda tuitione ac edoctione plurimum indigeret, essctque necessa- 
rium. Pro eo vobis, hamm serie firmiter praecipientes, com- 
mittimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus, universas 
litteras, litteraliaque instrumenta et documenta, qualitercunque, quan- 
docunque, et quomodocunque emanatas et existentes, dictamque 
abbatiam Pilisiensem, in comitatu eiusdem nominis existentem, 
quoquo modo tangentes et concernentes, ac ut praemissum est, in 
dicto prothocollo, seu archivo, conservatorio sive episcopali, sivc 
capitulari eiusdem ecclesiae Nitriensis repositas et reperibilia diligen- 
ter requiri et reinveniri facéré, requisitorum et reinventorum teno­
réin, in transumpto litterarum vestrarum sub sigillo capituli vestri 
authentico, iurium dictae abbatiae Pilisiensis lutrira pro cautela ne- 
cessarium, memorato plenipotentiario extradare modis omnibus 
debeatis et teneamini, communi suadente iustitia. Sccus non facturi. 
Dátum in civitate nostra Vienna Austriae. Die quarta mensis martii. 
Anno Domini M'llesimo sexcentesimo nonagesimo septimo. Unde ■'•>7- 
nos benignis mandatis et commissionibus praetitulatae suae maie- 
statis sacratissimae ad plenum, üli pro debita fidelitate nostra semper 
tenemur. obsequi et satisíacerc cupientes, paria subinscrtarum litte­
rarum, litterariumque instrumentorum, lactum quippe et negotium 
praedeclaratae abbatiae Pilisiensis tangentium et concernentium, in- 
ter dicta litteralia episcopatus huius Nitriensis alioquin ad interim 
per modernum illustrissimum ac reverendissimum dominum epis- 
copum, Ladislaum Mattyasovszky, dominum et praelatum nostrum 
gratiosissimum, in conservatorio nostro capitulari deposita et locata, 
ex annuentia, consensu, iussuque eiusdem domini praelali nostri, 
requiri, reinvenirique lecimus, buiusmodi lenoris et contextus:

BÉKIíl-l RÉMIG dr. : A pili-i apátság tóitéiietc. 5-
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Et quidem primarum: (A pilisi apátság története I. k. CLXII, 

oklevél.)
Secundarum et tertiarum: (kejer: Codex Dipl. lom. IX. Vol.

Quartarum: Ezen kötetben: Oklevéltár XXXVI. sz. a.
Quintarum: A szöveg jó részét ezen kötetben XVL[[. sz. a. 

oklevélben közlöm; a többit pedig e helyütt.
16o_. Anno Millesimo sexcentesimo septimo civitas Posoniensis mihi 

Demetrio Napragv, electo episcopo Vesprimiensi et abbati Pilisiensi, 
ratione proventus telonii, ad eandem abbatiam Pilisienscm de iure 
et ab antiquo pertinentis, ílorenos centum viginti hungaricos per-

■6os. solvit. Item anno Millesimo sexcentesimo octavo eadem civitas 
Posoniensis mihi ipsi totidem persolvit.

i6o9. Anno Millesimo sexcentesimo nono, vigesima tertia die április, 
mihi, Thomae Füley, ecclesiarum Beatae Máriáé Virginis de Csaunik 
et Pilis abbati, ratione proventus telonii ad eandem abbatiam Pili- 
siensem de iure et ab antiquo pertinentis, civitas Posoniensis ílorenos

>6!o. i 20 hungaricos persolvit. Anno Millesimo sexcentesimo decimo, die 
vigesima tertia április, mihi, Thomae Füley, ecclesiarum Beatae 
Máriáé Virginis de Csaunik et Pilis abbati, ratione proventus telonii, 
ad eandem abbatiam Pilisiensem de iure et ab antiquo pertinentis, 
civitas Posoniensis ílorenos 120 hungaricos persolvit. Anno Mille-

16.1. simo sexcentesimo undecimo eadem civitas Posoniensis mihi ipsi 
1612. spr. 23. totidem persolvit. Anno Millesimo sexcentesimo duodecimo, die 

vigesima tertia április eadem civitas Posoniensis mihi ipsi totidem 
.61ápr. 25. persolvit. Item anno Millesimo sexcentesimo decimo tertio, die 

vigesima tertia április eadem civitas Posoniensis mihi ipsi totidem
>6>i. persolvit. Item anno Millesimo sexcentesimo decimo quarto totidem. 

Anno verő Millesimo sexcentesimo decimo quinto eadem civitas 
Posoniensis mihi Thomae Füley abbati Pilisiensi solvit ílorenos 
160. Item anno Millesimo sexcentesimo decimo sexto eadem civitas 
solvit totidem, et amplius successores minori pretio ipsis non aren- 
dent, séd potius augere studeant. Item anno Millesimo sexcentesimo

«6>7- decimo septimo civitas Posoniensis solvit mihi ipsi totidem. Et sic 
consequenter usque ad annum Millesimum sexcentesimum trige- 
sí műm no műm.1

1 Ugyanerről szólókig még ezt olvasom : Conscriptio seu Connotatio liiiins proventus 
telonialis Posoniensis, pracmisso domino abbati Pilisiensi Thomae Füley annuatim praestiti
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Requisitarum itaque et reinventarum tenoréin de verbo ad 
verbum, sme diminutione, augmento aut variatione aliquali transumi 
et tianseribi, praesentibusque litteris nostris inseri facientes, genuina 
earundem pana in hocce transsumpto, sub sigillo nostro capitulari 
usitato et authentico, ex annuentia, úti iám superius annotatum est, 
illustrissmn ac reverendissimi domini domini Ladislai Matvassovszky 
praelati nostri, gratiosissimi, supra recensito reverendissinio domino 
Stephano Illyés, abbati Beatae Máriáé Virginis de Szent Jób, vene- 
labilis capituli ecclesiae metropolitanae Strigoniensis cantori et ca- 
nonico, qua, úti praemitteretur, plenipotentiario illustrissimi ac re­
vei cndissimi domini episcopi 1 ransilvaniensis et abbatis, Pilisiensis, 
iuiium eius futuram ad cautelam, extradanda esse duximus et con- 
cedenda, communi iustitia et praeinserta benigna cominissionc 
caesareo-regia id iubente. Dátum sabbato proximo ante dominicam 
tertiam post Pascha. Anno Domini Millesimo sexcentesimo nona- *7- 
gesimo septimo.

Papírra irt hiteles átiratban a zirczi apátsági levéltárban, a vágsellvei iratok között. 
4. sz. oklevél.

CXXI.

Pest. 1698. július 23.

Kolocsany György pesti plébános, Illyés András pilisi apát nevé­
ben, a pest-pilis-solt-i'ármegyei gyűlés előtt tiltakozik a pilisi apátság 
Pest-vármegyében volt birtokainak lefoglalása ellen és fenntartja eryn 
birtokok visszavételére vonatkozó jogát.

Nos universitas dominorum, praelatorum, baronum, magnatum 
et nobilium comitatuum Pest, Pilis et Soloth, articulariter unitorum, 
memóriáé commendamus, tenore praesentium signiheantes, quibus 
expedit, universis, quod cum nos, anno, die et loco inlra nomitatis, 
una cum ordinario domino vicecomite, iudlium et iuratis assesso-

(cxceptis annis dnobus, nimiruin 1620 et 1621. in quibus propter rebellionem Betthlemianani 
nihil est solutus) pergit usque ad annum Domini Millcsimum sexcentesimum trigesimum no- 
tnini, in quo pariter per praeíatam civitatem Posoniensem soluti :uat tloreni tóo. (Zirczi 
apátsági levéltárban, a vágsellvei iratok között 10. sz. oklevél).

l6?l.
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ribus nostris, pro pertractandis et concludendis certis quibusdam 
arduis, hős comitatus nostros summe urgentibus rebus atque nego- 
tiis, simul una congregati et constituti fuissemus, eorum nomine 
et in persona illustrissimi ac reverendissimi dornini Andreae Illyés 
episcopi Transilvaniensis, abbatis Pilisiensis, praepositi Sancti Ste- 
phani de Castro Strigoniensi, ecclesiae metropolitanae Strigoniensis 
canonici, tanquam, ut praefertur, abbatis Pilisiensis, admodum reve- 
rendus dominus Georgius Kolocsany, liberae ac regiae civitatis 
Pestiensis plebanus, qua legitimus mandatarius, e modio nostri, 
nostrum personaliter exurgendo in conspectum, inhibuit et prohi- 
buit universos et singulos ab emptione, et qualicunque sub prae- 
textu ac colore fienda distractione territoriorum Szántó, Demes, 
Kürth, Viltho, Békás-Megyer, Kalocz, Szent Endre, Pomáz, Totfalu, 
Szent Márton, villa Kuvaczy, in comitatu Pilisiensi existentium et 
habitorum, tenore subsequenti: Nomine et in persona illustrissimi 
ac reverendissimi dornini Andreae Illyés etc. . . . admodum reve- 
rendus dominus Georgius Kolocsany, liberae ac regiae civitatis 
Pesthiensis exemptus plebanus, veluti legitimus praetitulati dornini 
mandatarius, coram inclytorum comitatuum borúm Pest, Pilis et 
Soloth unitorum congregatione, in forma solemnis protestationis, 
contradictionis et inhibitionis detegit et significat hunc in módúm: 
Qualiter supra titulatus illustrissimus ac reverendissimus dominus 
episcopus et abbas certo certius subintellexisset ac rév éra propo- 
suisset, quod tam sub praeteritis disturbiorum temporibus, quam 
et antea praetextuose in bona et inra possessionaria, qualia essent 
Szántó, Demes, Kürth, Viltho, Békás Megyer, Kalocz, Szent Endre, 
Pomaz, Totfalu, Szent Marton, villa Kuvaczy, et alia in comitatu 
Pesthiensi existentia et habita, atque ad praedictam abbatiam suam 
de iure et ab antiquo spectantia- et pertinentia involasse et ad 
praesentiarum usque possidere, aliisque divendere nefors intendere, 
damno et praeiudicio praetitulati dornini protestantis, omniumquc 
ecclesiasticorum diminutione ac laesione valde gravibus et mani- 
festis. Ob hoc idem, qui supra, admodum rcverendus dominus, 
nomine et in persona saepe titulati illustrissimi ac reverendissimi 
dornini protestantis, iuribus et indemnitatibus praeattactae abbatiae 
suae in tempore prospectum iri volens, neve eiusmodi a laicis, seu 
saecularibus bonorum ecclesiasticorum, adeoque dictam abbatiam
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suam concernenti possessioni, divenditioni, abalienationi, contra ma- 
nifestas regni leges, super restitutione et non occupatione quali- 
tercunque eiusmodi bonorum conditas consentire videatur, solemniter 
protestatur (igy) contradicendo, et contradiceret protestando, in- 
hiberetque omnes et singulos ab emptione, et qualicunque sub 
praetextu ac colore fienda distractione, reservaretque ius suum 
indubitatum quoad praedicta bona ad abbatiam suam pertinentia 
suis viis et modis exquirendi facultatem, prouti contradiceret et 
protestaretur, inhiberetque et reservaret palam publice et manifeste. 
Super qua quidem praevio modo celebrata protestatione, contra- 
dictione et inhibitione praesentes litteras nostras testimoniales, ad 
instantiam praememorati domini protestantis, iurium eiusdem futura 
pro cautela necessarios, sub authentico comitatuum nostrorum 
simllo extradandas duximus et concedendas, imo extradedimus et 
concessimus, praesentium per vigorein. Communi dictante iustitia. 
Dátum ex generáli congregatione nostra, in libera ac regia civitate 
Pesthiensi, anno Millesimo sexcentesimo nonagesimo octavo, ce- xő9s. jUi. :3 
lebrata, die vigesima tertia mensis iulii.

Lecta, publicata et extradata per iuratum praefatorum comita­
tuum notarium, Stephanum Suttan. m. p.

Papírra irt eredetije, pecséttel, a zirczi apátsági levéltárban: a vágsellyei iratok között, 
12. sz. oklevél.

CXXII.

Nagy-Szombat. 1698. november 7.

Illyés András pilisi apát a^ esztergomi káptalan elölt tiltakozik 
Matlyasovszky László kanczcllárnak pilisi apáttá kinevezése és az apát- 
sávba iktatása ellen.o

Sua maiestas sacratissima mihi Andreae Illyés, episcopo 1 lan- 
sylvano, benigne conferre dignata est abbatiam Pilisiensem, in sub- 
sidium episcopatus eiusdem, sumque installatus et tnbus iám anms 
pacificam habui abbatiae praementionatae possessionem. Attamen 
illustrissimus ac reverendissimus Dominus Ladislaus Mattyasovski, 
episcopus Nitriensis et cancellarius regni Hungáriáé nesao, qua

J02

ductus ratione, paucis ante diebus, nempe circa festum Sanctorum 
ok,2S' Simonis et ludae apostolomul ad eandem abbatiam curavit se se 

installari Posonii. Quo facto mihi fecit iniuriam valde graveni. 
Quapropter coram venerabili archicapitulo Strigoniensi protestor ac 
contradico solemniter. Actum Tyrnaviae, anno Millesimo sexcen- 

>69s. »ov. 7. tesimo nonagesimo octavo, die septima infra octavam Omnium 
Sanctorum. Idem qui supra, Andreas Illyés, episcopus Transylva- 
niae m. p.

Contradictio hacc peracta est, anno Millesimo sexcentissimo nonagesimo octavo die 
septima novembris, coram nobis, ecclesiae metropolitanae Strigoniensis canonicis, signanter 
/\damo Nigrini et Andrea Kürtösi.

Papírra irt eredetije az esztergomi káptalan országos levéltárában : Caps. 52. fasc. 12. nr. 20.

CXXIII.

Pozsony. 1698. november 27.

Illyés András pilisi apái a pozsonyi káptalan elölt tiltakozik az 
ellen, hogy IhCatlyasovszky László kanczellár a pilisi apátságra magát 
kinevezlette és beiktatásáról is gondoskodott.

Nos capitulum ecclesiae Posoniensis etc quod illustrissi- 
mus ac reverendissimus dominus Andreas Illyés, episcopus Tran- 
sylvaniensis, abbas Pilisiensis, praepositus Sancti Stephani de Castro 
Strigoniensi etc. nostram personaliter veniens in praesentiam, per 
módúm solemnis protestationis et contradictionis nobis proposuerit 
et significavérit hunc in módúm: Quod licet idem dominus pro­
testáns superioribus retroactis temporibus in domínium annotatae 
abbatiae suae Pilisiensis, vigore benignae collaionis suae maiestatis 
sacratissimae caesareo-regiae, introductus existens, in eadem per 
triennium quoque pacificam possessionem habuisset, nihilominus 
tamen illustrissimus itidem ac reverendissimus dominus Ladislaus 
Matyasowszky, episcopus Nitriensis, locique ac comitatus eiusdem 
supremus ac perpetuus comes, nec non praehabitae suae maiestatis 
per Hungáriám aulae cancellarius etc. recentissime, prout nimirum 
eidem domino protestanti innotuisset, memoratam abbatiam pro se 
impetrare, consequenterque hic Posonii, circa videlicet festum Sánc-
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torom Simonis et ludae apostolorum, se ihstallari facéré non inter- 
misisset, gravi admodum damno, praeiudicioqoe rnanifesto. Cum okt- 2 
autem fala abbatia eidem domino protestanti, in subsidium iám 
aliunde quasi desolati episcopatus sói antedicti. specialiter collata 
esse dinosceretur, ob hoc in tcmpore iuri soo invigilare cupiens, 
ne videlicet quoquo modo taciturnilatis argói valeret, solemniter 
protestaretur contradicendo, et contradiceret protestando, reservaret- 
qoe contraagendi sois viis et modis omnimodam ioris facultatem, 
prooti protestatus est contradixit et facultatem reservavit palam 
publice et manifeste coram nobis, három nostrarum vigore et testi- 
monio litterarum mediante. Dátum feria quinta proxima post festőm 
Sanctae Catharinae virginis et martvris. Anno Domini Millesimo ,6'’s' " 
sexcentesimo nonagesimo octavo.

Pozsonyi káptalani országos levéltár. Protocol. L. föl. 916.

CXX1V.

Pozsony. 1699. ápril 24.

Illyés András pilisi apát elismeri, hogy Hoffer Mátyás po~sony- 
városi pénztáros, a vám-bérlet fejében, a kéts^á^ forintnyi bérösszeget 
neki lefizette.

Andreas Illyés, episcopus Transylvaniensis, abbas Beatae Máriáé 
Virginis de Pilisio etc., lateor et recognosco per praesentes, qood 
a libera, regiaqoe civitate Posoniensi, eiusdemque civitatis ordinario 
camerario, Mathia Hotler, ducentos ílorenos rhenenses, qnales et 
qnot singulis annis mihi, ut abbati Pilisiensi, dare sunt obligati, 
hoc etiam anno infraseripto integre, absque omni defectu, percepi. 
Supei quibus has quietantiales litteras meas propriae manus sub- 
sciiptione, sigillique mei usualis appressione munitas dedi. Posonii- 
Anno Millesimo sexcentesimo nonagesimo nono. Die vigesima quarta ,6”- j 
apiilis. Andreas Illyés episcopus Transylvaniensis.

Papírra írva ; pecséttel.
Eredetije a pozsonyi városi levéltárban. Lad. XLV1. fasc. M. nr. i. h/a.
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cxxv.
Nagy-Szombat. 1706. május 4.

Illyés András pilisi, apát tudatja, hogy Csókán a Tökölyi és 
d^ákóczy fölkelések idején elpusztult ', s egyúttal mindenkinek ólalmába 
ajánlja, híveit.

Andreas Illyés, episcopus Transilvaniensis, praepositus Sancti 
Stephani Prothomartyris de Castro Strigoniensi, abbas beatae Máriáé 
virginis de Pilisio, ecclesiae metropolitanae Strigoniensi (így) ca- 
nonicus etc., omnibus has patentes litteras lecturis, vei légi audi- 
turis hominibus christianis salutem a domino Deo. Notifico om­
nibus chiistianis, quod in insula Csalogöz (így) degens pagus 
Csákány, totaliter devastatus et desolatus sit in seditione Tököli; 
ex post tamen coepit aedificari, nihilominus iterum, íluentibus 
annis, totaliter destructus a militibus caesareis, ita quidem, ut nullus 
hominum subsistere et inhabitare potuerit. Nunc denuo demandavi 
omnibus subditis huc spectantibus, quicunque hinc inde calamitose 
premuntur, redire et denuo aediíicia struere. Cum autem quaestor, 
seu praefectus meus, Dániel Megyesi, ad magnam calamitatem de- 
venisset, mortuus est. Eapropter generum eius, Franciscum Nagy, 
qui mihi fideliter semper servivit, eius loco quaestoréin constitui, 
ut quantum possibile et optime íuerit, omnium curam gerat. Qua- 
piopter peto, rogoque omnes et singulos, maximé tamen illos, qui 
officiis funguntur, ubicunque necessitate opressus Íuerit, omni co- 
natu iuvetur, ne etiam miseri subditi turbentur propter et contra 
iustitiam. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Dátum Tyr- 

' • naviae, die quarta mai. Anno Millesimo septingentesimo sexto.
Andreas Illyés episcopus Transilvaniensis.

I apirr.i irt eredetije a zirczi apátsági levéltárban: Vágsellyei iratok. 14. sz. oklevél.
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CXXVI.

Wellehrád. 1712. ápril 1.

'FLezprin Flórián, wellebrád-pás^lói apát, Hermann Engelbert 
rend tagot teljes hatalmú niegbi^ollíil küldi az 1712-iki országgyűlésre.

Fráter Florianus Nezorin, sacri Cisterciensis ordinis regii mo- 
nasterii beatae virginis Máriáé de Wellehradio, in marchionatu 
Moraviae, nec non de Pásztó, in Superiori Hungária, abbas, tenore 
praesentium notum facio, quod posteaquam sub initium praeterlapsi *7**- 
mensis martii anni currentis, vigore benignarum litterarum rega- 
lium, ad praefixam pro die tertia április inclyti regni Hungáriáé ,7ia*ópr* ’• 
diétám adcitatus íuissem, ast ob sinistram valetudinem comparere 
non potuissem: ego vice, ac nomine meo exhibitorem earundem, 
reverendum et religiosum in Christo patrem, Engelbertum Hermann, 
praememorati ordinis et monasterii mei Wellehradensis professum, 
presbyterum, ac pro tempore meum secretarium, ad designatam 
liberam urbem regiam dirigam, mandando ac eidem plenipotentiani 
generalem concedendo, ut ob finem in regalibus litteris uberius 
expressatum, vice ac nomine meo, praedictae generáli diaetae 
interessé, ac ibidem cum reliquis inclyti regni Hungáriáé statibus 
ac ordinibus benignas intentiones regias ad salutem, conservationem 
ac emolumentum modofati regni directus uberius intelligere, ac de 
iis in médium consulere et tractare valeat, debeatque. Omnia cum 
clausala rati et grati, con- et substituendi toties, quoties necessum 
fuerit. In quorum fidem ac robur hasce, subsesriptione propria ac 
sigillo meo munitas, dabam in monasterio meo \\ ellehradensi.
Die príma április. Anno Millesimo septingentesimo duodecimo. i-u. .\rr 1

Eredetije a zirczi apátsági levéltárban. Acta et observata penes diaetam anni 1712. pag. 1.
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CXXVII.

Pozsony. 1712. július 11.

(NJeqorin Flórián zuelleJjrádi és [nis^lói c^is^terc^i apái kéri III. 
Károly királyt, hogy a. pilisi apátságot neki adomáiiyo^a; de egyelőre 
tagadó választ kap.

Augustissime, potentissime ac invictissime Caesar, Germaniae, 
Hispaniarum, Hungáriáé, Bobemiaeque etc. Rex, Domine Domine 
Clementissime 1

Notorium est, clementissime Domine, sacrum nostrum ordi- 
nem Cisterciensem, alias a peculiari erga Beatissimam Dei Geni- 
tricem, Virginem Mariam, cultu Marianum dictum, in Mariano et 
apostolico hocce maiestatis vestrae sacratissimae regno Hungáriáé, 
ex liberali serenissimorum regum, gloriosorum, utpote maiestatis 
vestrae praedecessorum, aliorumque regni procerum munificentia, 
ultra quadraginta abbatias sibi fundatas habuisse, atque eundem, 
usque ad tempóra infaustae illius cladis Mohacsianae, cum ingenti 
animarum fructu, fideique orthodoxae augmento, imo totius rei- 
publicae christianae utilitate in eodem apostolico regno viguisse; 
inter quas, licet etiam abbatia Beatae Máriáé Virginis de Pilisio, alias 
in dioecesi Veszprimiensi situata, connumeraretur, eadem tamen, 
prout et reliquae, praeter Sircziensem et Pasztoviensem, a tempore 
praedeclaratae cladis Mochacsianae, praelibatosacro ordine meo, prop- 
ter turcicam immanitatem, antelato regno Hungáriáé exulare coacto, 
primum ad manus prophanas, demum verő diversas ecclesiasticas 
personas deventae, per easdem in praesens usque, contra piám 
fundatorum mentem et in grave ordinis mei praeiudicium possi- 
derentur.

Siquidem verő positivae exstarent leges, et signanter articulus 
■5-»8- octavus anni Millesimi quingentesimi quadragesimi octavi. Item 
*s6°- aeterna laude dignum Ferdinandi primi decretum de anno Mille- 

simo quingentesimo sexagesimo, et aliae etiam recentiores, in 
iisdemque fundatae gloriosissimi maiestatis vestrae sacratissimae 
domini olim genitoris quam plurime benignissimae resolutiones, 
passim per regnum publicatae, quibus sancitum haberetur, ut 
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omnia beneficia, tani ecclesiastica, quam etiam regularia, quo- 
cunque titulo ad manus alienas deventa, iis, quibus primitus fun- 
data extant, iure postliminii restituantur: quemadmodum etiam 
altetitulatus maiestatis vestrae sacratissimae dominus, olim genitor, 
ac etiam augustissimus condam dominus, germanus fráter Josephus, 
piissimae reminiscentiae, tűm praecitatarum sanctionum memores, 
tűm verő pro sua in Deum pietate, ac sacros religiosos ordines 
paterno affectu, quam plurima eiusmodi beneficia primaevis suis 
possessioribus, eodem iure postlimirii clementissime restituere dig- 
nati fuerunt. Hinc licet quidem suprafatae abbatiae de Pilisio mo- 
dcrnus possessor adhuc in vivis ageret, ac ob id abbatia haec, ut 
actualiter vacans, praetendi nequiret; nihilominus tamen, quia ipsé­
mét modo memoratus modernus possessor in eiusdem restitutionem 
peculiari affectu ac zelo propenderet, ac ego, tűm qui et conscien- 
tiae nostrae, tűm iuribus sacri ordinis mei in tempore prospectum 
iri percuperem: quapropter maiestati vestrae sacratissimae humil- 
lime supplico, quatenus eadem maiestas vestra, exemplo etiam 
altetitulatorum gloriosissimorum praedecessorum suorum, qui con- 
plures huiusmodi abbatias et praeposituras, úti inter reliquas sunt. 
praelata de Pásztó, Csorna, Jászó, Lelesz, Tihan etc. sacris 
ordinibus, ad quos antiquitus pertinebat, viventibus adhuc eo- 
rum possessoribus, in casum vacantiae benignissime restituere 
dignati sunt, praememoratam abbatiam de Pilisio, tanquam ad 
sacrum menni ordinem Cisterciensem indubitanter spectantem, 
oninino, saltem in casum quocunque tandem modo ev enturae 
ipsius vacantiae mihi clementissime conferre, benignumque su- 
perinde diploma extradari facéré dignaretur. Respectu cuius cae- 
sareo—regiae gratiae et clementiae, erga sacrum menni ordinem 
exbibendae, obligo me et monasterium menni Wellehradiense, nos 
nullis laboribus aut suniptibus parsuros, nt praedicta ecclcsia et 
abbatia Pilisiensis restauretur, et quo citius fieri poterit, monasterium 
formetur, nationalis regni í'ilii in illud recipiantur ac implantentur, 
omnesque proventus ac redditus, nihil omnino emolumenti, excepto 
iure paternitatis, tanquam aliunde pro ve téri more, proptei reui- 
perationem ipsi recuperanti competente, pro me et monasteiio 
meo Wellehradiensi reservando, in praedictae abbatiae et mona- 
sterii Pilisiensis restaurationem, iuriumque et appertinentiarum vin- 
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dicationem, atque congruam religiosorum inibi futurorum su- 
stentationem integrálkor applicentur et expendantur, ac simul, ut 
fundatorum piae intentioni in decantandis divinis laudibus, celebran- 
disque officiis secundum normám ac ritum ordinis Cisterciensis, et 
propoganda animarum salute modis omnibus satis fiat. Quibus 
praevio modo humillime supplicatis et declaratis, duni clementissi- 
mam praestolor resolutionem, simul persevero eiusdem maiestatis 
vestrae sacratissimae humillimus et devotissimus capellanus Florianus 
Nezorin Abbas Wellehradiensis in Moravia et beatae Máriáé Vir- 
ginis de Pásztó in Hungária.

Kívülről: Ad sacratissimam Romanorum imperatoriam, ac Ger­
mánjáé, Hyspaniarum, Hungáriáé, Bohemiae etc. regiam maiestatem, 
dominum dominum Clementissimum, humillima supplicatio in- 
troscripti Floriani Nezorin, Abbatis Wellehradensis in Moravia, et 
Pasztensis in superiori Hungária Sacri Ordinis Cisterciensis.

A hátirat így hangzik:
Introscripto domino instanti cum ea declaratione restituendum: 

Demissam nimirum eiusdem instantiam suae sacratissimae maies- 
tati, domino domino nostro clementissimo humillime relatam et 
propositam fuisse. Altetitulatam autem suam maiestatem sacram in 
praescitae abbatiae collationem, ex certis considerationibus, et sig- 
nanter, quod eadem abbatia actuali possessore etiamnum provisa 
haberetur, et ob id pro vacante neutiquam reputanda veniret, nec 
ulli collationi obnoxia esset, consentire noluisse; verum in casu, 
quo memoratam abbatiam legitimé vacare contigerit, et praefatus 
dominus instans semet eatenus in tempore supplicando insinuavent, 
benignam simul et condignam reflexionem se eatenus habituram, 
clementissime obtulisse. (L. S.)

Ex consilio regiae Hungaricae aulicae cancellariae Posonii, unde- 
I7I2. jul.cbna iulii. Anno Millesimo septingentesimo duodecimo.

Ladislaus Hunyady m. p-

Hiteles alakban a magyar országos levéltár kanczelláriai osztályában. 1712. okt. ni. 26.
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CXXVIIL

Nagv-Szombat. 1712. július 13.

Illyés ^András pilisi apát elsorolja, mily föltételek melleit adta berbe 
a misérdieknek a Misérd és Csölle köbölt levő s^enl-péleri pusztát.

Andreas Illyés episcopus Transylvaniae, praepositus Sancti Ste- 
phani proto-martyris de Castro Srigoniensi (igy), abbas beatae 
Máriáé virginis de Pilisio etc. do in memóriám, quibus expedit, 
universis, quod in insula Csaloköz, inter pagos Cselle el Miséid, 
nobiles, seu curiales habeamus terras, quas iám ab annis conpluribus 
ararunt et inseminarunt homines Miserdienses, ex quibus tcnis mihi 
semper tantum nonas dederunt; unquam autem decimam exigebam, 
nec etiam secundum iustitiam praetendere potuissem, non enim 
mei sunt subditi, séd solum omni anno mihi supplicarunt, quatenus 
cos protegam, ne a quopiam perturbentur, et singulis annis, dum 
ad nonas percipiendas hominem menni exmisi, eundem honoiifice 
perceperunt et honestissimum prandium etiam eidem dederunt. Antc 
autem nonae extradationem annis singulis ílorenos decem Khencn- 
ses mihi aut personaliter, aut per alios piaesentarunt, ne nonam 
illám alteri permitterem. Hoc etiam anno praescripto una cum 
restantiis mihi personaliter ad manus praetactam pecuniae summám 
deposuerunt. Hoc autem anno nonam eandem mihi pccunia pei — 
solverunt. Icapropter eosdem iuste nemo pertuibaic potest. Actum 
Tyrnaviae, dic decima tertia iulii, anno Millesimo scptingentesimo l7l2. jUi. 
duodecimo.

Eredetije a zirczi apátsági levéltárban: Vágsellyei iratok. 19. oki.

CXXIX.

Nagy-Szombat. 1712. július 20.

Illyés András pilisi apát Csákánt es a s^ent-peleri pusztát elte- 
Jotyyiáiio' bérbe-adja Ne^orm Plór/án ■luellebrád-pás^tó/ e^ísrjere^/ apátnál:.

Cessio, qua ego Andreas Illyés, Dei et Sanctae Sedis apostolicac 
gratia episcopus Transylvaniae, praepositus Sancti Stephani Proto-

- $10 -

Martyris de Castro Strigoniensi, abbas beatae virginis Manae de 
Pilisio, sacrae caesareae, regiaeque maiestatis consiliarius, reveren- 
dissimo domino abbati de Wellehradio in Moravia, eiusdemque 
conventui trecentos florenos Rlienenses mihi, qua praeterlapsis 
octavalibus constituto assessori, ex inelyta camera Posoniensi, vigore 
decreti regni eatenus obvenire debentes, deinde alios ducentos mihi 
itidem ex contractu locati per haeredes domini baronis Joannis 
Maholany debitas, atque per eundem dominum abbatem, qua mo- 
dernum dicti pagi Csakan usufructuarium, in restaurationem ecclesiae 
Sancti Michaelis et castelli ibidem applicandos, in solemni iuris 
forma cedo, omnemque praetensionem hoc in passu mihi con- 
petentem, in praefatos cessionarios transfero. In cuius rei fidem 
has subseriptione propria, sigillique mei appressione roboratas dabam 

i7.s. jni. 20. Tyrnaviae. Die vigesima mensis iulii, anno Millesimo septingente- 
simo duodecimo. Andreas Híves episcopus Transylvaniae. m. p. 
(1- S-)

Nos infraseripti, tenore praesentium recognoscimus ac testatum 
facimus universis, quod illustrissimus et reverendissimus in Christo 
páter et dominus dominus Andreas Illyés etc. . . . ad demissam et 
iteratam instantiam nostram, pro futura sacri ordinis nostri Cister- 
ciensis cautela et securitate, iuriumque eidem sacro ordini in praeat- 
tactam Pilisiensem abbatiam competentium vindicatione et tuitione. 
cuncta prae manibus suis existentia et praememoratam abbatiam 
de Pilis concernentia documenta litteralia, signanter verő privilégium 
quoddam divi condam regis Belae quarti in originali, cum appensa 
bulla aurea, úti et alia huc pertinentia instrumenta gratiose simul 
et fideliter nobis extradiderit et ad manus nostras consignaverit. 
Quod ipsum grata semper mente recognóscentes, hisce manus 
nostrae subseriptione, sigillorumque appressione attestamur. Actum 

,-■2. jui. i9. Tyrnaviae, die decima nona iulii. Anno Millesimo septingentesimo 
duodecimo. Florianus abbas Wellehradiensis m. p. (L. S.) Fráter 
Thomas prior et totus conventus ibidem m. p. (L. S.)

Notum ac perspectum sit tenore praesentium universis, quorum 
interest, aut quomodolibet interessé potest, quod posteaquam cae- 
sarea, regiaque maiestas, dominus dominus noster clementissimus 
ad humillimam instantiam domini Floriani Nezorin, abbatis de 
Wellehradio, nomine sui sacri ordinis Cisterciensis factam, abbatiam 
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beatae Máriáé virginis de Pilisio, in casum vacantiae eiusdem, prae- 
libato Cisterciensi, ordini restituendi ac reincorporandi, spem opti- 
mam clementissime praebere dignata fuisset: inter illustrissimum 
ac reverendissimum dominum dominum Andreám Illyés, etc. . . . 
qua actualem abbatem beatae virginis Máriáé de Pilisio, sacrae 
caesareae regiaeque maiestatis consiliarium, ex una, deinde reveren­
dissimum et amplissimum dominum suprafatum Florianum Nezorin, 
sacri ordinis Cisterciensis regii monasterii Wellehradiensis abbatem 
et in Moravia praelatum primum, totumque conventum Wellehra- 
diensem parte ex altéra legitimus sit celebratus contractus, punctis 
scqucntibus conprehensus :